Foram instituídas as cotas através da 

Resolução 064/2006, que reservava metade das vagas para todos os cursos de graduação. 

Ainda com vista a inclusão, através do Programa de Isenção de Taxas de Inscrição para o 

Vestibular, no referido ano, beneficiou um total de 777 (setecentos e setenta e sete) 

candidatos. 

Para garantir a continuidade das políticas afirmativas e diante da necessidade de apoio 

às situações de ordem psicossocial vividas pelos discentes, foram instituídas algumas medidas 

adicionais como: auxílio financeiro e de acolhimento tendo em vista o melhor desempenho